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Devletlerin yüklenmifl olduklar› ekonomik,

sosyal ve kültürel birçok görevleri vard›r. Bazen

bu görevlerini kamu diye nitelendirdi¤imiz kendi

organlar› bazen de özel sektör diye nitelendirdi-

¤imiz bireylerin kendi hesaplar›na oluflturduklar›

ekonomik ve sosyal kurulufllar arac›l›¤›yla yerine

getirir. fiüphesiz ki bu görevlerin yerine getirile-

bilmesi için ortaya ç›kan finansman ihtiyac›n›n

ne flekilde karfl›lanaca¤› hem kamu hem de özel

sektör için önemli ve belirleyici bir sorundur.

Malumunuzdur ki devletin finansman ihtiyac›n›

ne flekilde karfl›lad›¤› hem mikro hem de makro

bazda ekonomiye yön verebilmektedir.

Vergiler, devletlerin hizmetlerini gerçeklefl-

tirebilmek için baflvurdu¤u en ola¤an ve en az

maliyetli finansman fleklidir. Bu finansman her

zaman için yap›lan bir ifllemden nakit olarak ver-

gi al›nmas› ve bu nakdin ilgili birimlere aktar›l-

mas› fleklinde olmayabilir. Uygulanan teflvik ka-
nunlar›, muafiyetler ve istisnalar bunun örnekleridir-
ler. Siyasal iktidarlar vergi kanunlar›na yapt›klar›
müdahalelerle sektörlerin veya gerçeklefltirilmesi
planlanan hizmetlerin ne flekilde ve ne kadar
desteklenece¤ini belirlemektedirler. 

Bizim vergi kanunlar›m›zda da baz› faali-
yetleri yürüten kurumlara vergi muafiyeti tan›n-
m›fl, bu kurumlara yap›lan ba¤›fl ve yard›mlar›n
da ba¤›fl yapan nezdinde vergi matrah›ndan indi-
rim konusu yap›labilmesine olanak tan›nm›flt›r.
Uygulamada baz› serbest meslek erbab›n›n Ba-
kanlar Kurulunca vergi muafiyeti tan›nan vak›fla-
ra yapm›fl olduklar› hizmetleri bedelini almaya-
rak ba¤›fl ve yard›ma konu etti¤i, yap›lan hizmet
bedelini de matrahlar› üzerinden indirim konusu
yapmak istedikleri ve baz›lar›n›n uygulamada te-
reddüde düflerek Vergi Dairelerinden kendi du-
rumlar› hakk›nda özelge istedikleri görülmüfltür.

Serbest meslek erbaplar› taraf›ndan bedel-
siz olarak yap›lan bu hizmetlerin vergi kanunlar›
karfl›s›ndaki durumu bu makalemizin konusunu
oluflturmaktad›r.

HH‹‹ZZMMEETT‹‹NN  BBAA⁄⁄IIfifiII  OOLLUURR  MMUU??
YAfiAR KOÇ ((**))

I - G‹R‹fi

(*)
Vergi Denetmen Yrd.
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2.BA⁄Ifi VE YARDIMIN ‹ND‹R‹M KONUSU
OLAB‹LMES‹ ‹Ç‹N GEREKL‹ fiARTLAR;
Gelir Vergisi Kanunu’nun 89/4. maddesi

hükmünde, “Genel ve özel bütçeli kamu idarele-
ri, il özel idareleri, belediyeler, köyler ile kamu
yarar›na çal›flan dernekler ve Bakanlar Kurulunca
vergi muafiyeti tan›nan vak›flara y›ll›k toplam›
beyan edilecek gelirin %5’ ini (kalk›nmada önce-
likli yöreler için %10’unu) aflmamak üzere, mak-
buz karfl›l›¤›nda yap›lan ba¤›fl ve yard›mlar” ›n
matrahtan indirim konusu yap›laca¤› belirtilmifltir.

Gelir Vergisi Kanunu’nda belirtilen genel ve
özel bütçeli kamu idarelerine, il özel idarelerine,
belediyelere, köyler ile kamu yarar›na çal›flan
derneklere ve Bakanlar Kurulunca vergi muafiye-
ti tan›nan vak›flara yap›lacak ba¤›fl ve yard›mla-
r›n indirim konusu yap›lmas›nda afla¤›daki hu-
suslara dikkat edilmesi gerekmektedir.

✓ Makbuz karfl›l›¤› olmas›,

✓ Karfl›l›ks›z yap›lmas›, 

✓ Sadece ilgili dönem kazanc›ndan indiril-

mesi, indirilemeyen k›sm›n sonraki döneme dev-
redilememesi,

✓ Beyannamede ayr›ca gösterilmesi, 

✓ ‹ndirim konusu yap›lacak tutar›n, o y›la

ait kazanc›n %5’ ini (kalk›nmada öncelikli yöre-
lerde %10’unu) aflamamas›,

3.BA⁄Ifi VE YARDIMIN KAPSAMI
Kanun maddesinden de görüldü¤ü üzere,

yukar›daki flartlar›n gerçekleflmesi neticesinde
yap›lan ba¤›fl ve yard›mlar›n indirim konusu ya-
p›labilece¤i belirtilmifl olup bu ba¤›fl ve yard›m-
lar›n kapsam› belirtilmemifltir. 

Gelir Vergisi Kanunu’nun 89. maddesinin
son f›kras›nda, “Ba¤›fl ve yard›m›n nakden yap›l-
mamas› halinde, ba¤›fllanan veya yard›m›n konu-
sunu teflkil eden mal veya hakk›n varsa mukayyet
(kay›tl›) de¤eri, yoksa Vergi Usul Kanunu hüküm-

lerine göre Takdir komisyonunca tespit edilecek
de¤eri esas al›n›r” denilmifltir.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 89 maddesinin 4.
f›kras›nda makbuz karfl›l›¤›nda yap›lan ba¤›fl ve
yard›mlar›n indirim konusu yap›labilece¤i belir-
tilmifl olsa da bu ba¤›fl ve yard›mlar›n neleri
kapsad›¤›na de¤inilmemifl, genel bir ifade kulla-
n›lm›flt›r. Gelir vergisi Kanunu 89. maddenin son
f›kras›nda ise ba¤›fl ve yard›mdan ne anlafl›lmas›
gerekti¤i aç›kl›¤a kavuflturulmufltur. 

Burada dikkat edilmesi gereken husus flu-
dur: Maddenin son f›kras›nda “ba¤›fl ve yard›m›n
nakden yap›lmamas› halinde” demek suretiyle
ba¤›fl ve yard›m›n esas unsurunun nakit oldu¤u
tan›mlanm›fl, “yard›m›n nakden yap›lmamas› ha-
linde, ba¤›fllanan veya yard›m›n konusunu teflkil
eden mal veya hakk›n” demek suretiyle de ba¤›fl
veya yard›m›n konusunu teflkil edebilecek di¤er
unsurlar›n bir mal veya bir hak olabilece¤i ta-
n›mlanm›flt›r. Yani ba¤›fl ve yard›m›n esas olarak
nakden yap›lmas› gerekti¤i, nakden yap›lmamas›
durumunda ise ba¤›fl›n konusu olabilecek di¤er
unsurlar›n ancak mal veya hak olabilece¤i belir-
tilmifltir. 

Sözlük anlam›yla hizmet; Görev, ifl, birinin
iflini görme veya birine yarayan bir ifli yapma ola-
rak tan›mlanm›flt›r.

Katma De¤er Vergisi Kanununda tan›mla-
nan hizmet; “Teslim ve teslim say›lan haller ile
mal ithalat› d›fl›nda kalan ifllemler” olarak tan›m-
lanm›fl ve “bu ifllemlerin; bir fleyi yapmak, iflle-
mek, meydana getirmek, imal etmek, onarmak,
temizlemek, muhafaza etmek, haz›rlamak, de-
¤erlendirmek, kiralamak, bir fleyi yapmamay› ta-
ahhüt etmek gibi flekillerde gerçekleflebilece¤i”
belirtilmifltir. (md.4)

Hizmet say›lan haller; “vergiye tabi bir hiz-
metten, iflletme sahibinin, iflletme personelinin
veya di¤er flah›slar›n karfl›l›ks›z yararland›r›lmas›
hizmet say›l›r” (md.5)



vergi
raporu                                                            say›: 101  •  flubat 2008MAKALELER

85

Hizmet ne bir mal ne de bir hakt›r ve ser-
best meslek faaliyeti çerçevesinde yap›lan bu
hizmetler, sermayeden ziyade flahsi mesaiye, il-
mi veya mesleki bilgiye dayanmaktad›r. Bu ne-
denlerden dolay› hizmet gelir vergisi kanunu’nun
89. maddesinde bahsedilen ba¤›fl ve yard›mlar›n
konusuna girmemektedir. Serbest meslek ka-
zançlar›nda y›ll›k gelir vergisi matrah›n› olufltu-
ran bedel, yap›lan hizmetler karfl›l›¤› olarak tah-
sil edilen para ve ay›nlardan yap›lan masraflar›n
düflülmesi sonucu oluflan müspet farkt›r. Serbest
meslek kazançlar›nda kazanc›n mahiyeti gere¤i
tahsil edilemeyen bedeller dönem kazanc›na ek-
lenmemektedir. 

Örnek: Serbest meslek erbab› bir mükellef
Bakanlar Kurulunca Vergi Muafiyeti Tan›nan
Vakfa 10.000 YTL bedelinde bir proje çizim hiz-
meti yapm›flt›r ve bu hizmet bedelini ba¤›fl ve
yard›m olarak beyanname üzerinden dönem ka-
zanc›ndan düflmek istemektedir. Mükellefin yap-
m›fl oldu¤u bu hizmet haricindeki serbest meslek
kazanç defterinde yer alan has›lat ve gider tutar-
lar› afla¤›daki gibidir.

Dönem toplam Has›lat› 160.000 YTL
Dönem toplam Giderleri 70.000 YTL 
a) Hizmet bedelinin tahsil edilerek, ba¤›fl ve

yard›m›n makbuz karfl›l›¤› olarak nakden yap›l-
mas› halinde;

Dönem toplam Has›lat› =170.000 YTL
olacakt›r.

Dönem toplam Giderleri =80.000 YTL
olacakt›r.

Dönem Kazanc› =90.000 YTL
KKEG =10.000 YTL
Mali Kar =100.000 YTL
‹ndirilebilecek Ba¤›fl ve Yard›m=5.000 YTL

(100.000 * 0,05)
Matrah =   95.000 YTL
Ayr›ca unutulmamas› gerekir ki Vak›flar

yapm›fl olduklar› serbest meslek ödemeleri üze-
rinden GVK 94’e göre tevkifat yapmak zorunda-
d›rlar. Yani paran›n serbest meslek erbab›na
ödenmesi ayn› zamanda tevkifat zorunlulu¤unu
da do¤urur.

b) Yap›lan hizmetin bizzat kendisinin ba¤›fl
ve yard›m›n konusunu oluflturdu¤unu söyleye-
rek, bedelinin tahsil edilmemesi ve yard›m bede-
linin kazançtan indirim konusu yap›lmak isten-
mesi halinde;

Dönem toplam Has›lat› = 160.000 YTL
olacakt›r.

Dönem toplam Giderleri = 70.000 YTL
olacakt›r.

Dönem Kazanc› =   90.000 YTL
Mali Kar =   90.000 YTL
‹ndirilebilecek Ba¤›fl ve Yard›m= 4.500 YTL

(90.000 YTL * 0,05)
Matrah =    85.500 YTL
Vak›f yap›lan hizmet karfl›l›¤› olarak bir be-

del ödemedi¤inden GVK 94’e göre tevkifat yü-
kümlülü¤ü de do¤mamaktad›r. Burada dikkat
edilmesi gereken nokta fludur:

Mükellef yapm›fl oldu¤u hizmeti ba¤›fl ola-
rak kabul etmifl ve karfl›l›¤›nda bir bedel alma-
m›fl, dolay›s›yla dönem has›lat› da artmam›flt›r.
Ayn› zaman da yap›lan hizmet nedeniyle iflletme
aç›s›ndan ekstra bir maliyet oluflmad›¤› ve kasa-
dan da yard›m nedeniyle para ç›kmad›¤› için ya-
p›lan ba¤›fl giderler aras›nda da yer almamakta-
d›r. Giderler aras›nda yer almayan bir kalemin
KKEG olarak dönem has›lat›na eklenmesi de söz
konusu olamayacakt›r.

Örnekten de görüldü¤ü üzere bir hizmetin
bedelsiz olarak yap›lmas› ile hizmet karfl›l›¤› elde
edilen bedelin nakit olarak ba¤›fl ve yard›ma ko-
nu edilmesi tamamen farkl› bir olayd›r. Yasa ko-
yucunun hizmeti ba¤›fl ve yard›ma konu olabile-
cek unsurlar aras›nda saymamas› bu aç›dan ba-
k›ld›¤›nda bir unutma veya eksiklik de¤il kas›tt›r. 
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Gelir Vergisi Kanunu’nun 89. maddesinin
son f›kras›nda, “Ba¤›fl ve yard›m›n nakden yap›l-
mamas› halinde, ba¤›fllanan veya yard›m›n konu-
sunu teflkil eden mal veya hakk›n varsa mukayyet
(kay›tl›) de¤eri, yoksa Vergi Usul Kanunu hüküm-
lerine göre Takdir komisyonunca tespit edilecek
de¤eri esas al›n›r” demek suretiyle yard›ma konu
olabilecek mal veya hakk›n iflletmede kay›tl› bir
mukayyet de¤erinin olmas› veya tespit edilebil-
mesi gerekti¤i, tespit edilememesi halinde ise
takdir komisyonu taraf›ndan takdir edilecek de-
¤erinin esas al›nmas› gerekti¤i ifade edilmifltir.
Yap›lan hizmetin iflletmede kay›tl› bir mukayyet
de¤erinin olamayaca¤› ortadad›r. Hizmetin ifllet-
mede aktifler veya giderler aras›nda yer almas›
olanaks›zd›r ve muhasebe ilkelerine tamamen
ayk›r›d›r. Hizmet ilmi bilgi veya beceriye dayan-
d›¤› için maliyet bedeli veya mukayyet bedeli ol-
mayacak karfl›l›¤›nda elde edilen bedel ise ifllet-
menin has›lat k›sm›n› oluflturacakt›r. 

Ba¤›fl ve yard›mda esas amaç bir k›s›m sek-
törlerin veya faaliyetlerin teflvik edilmesidir. Bu
teflviklerde kullan›lan unsurlar da ticari veya
mesleki faaliyet yürütenlerin elde ettikleri vergiye
tabi gelirlerinin bir k›sm›n› ba¤›fllamas› veya fa-
aliyeti içerisinde yer alan mal veya haklar›n do¤-
rudan ba¤›fllanmas› hallerinde, yard›m edilen tu-
tar›n k›smen veya tamamen vergi matrah› d›fl›nda
b›rak›lmas›d›r. Ba¤›fl ve yard›m nakden yap›ld›-
¤›nda bu tutar›n hesaplanmas› sorunu yoktur, an-
cak ba¤›fl mal veya hak olarak yap›ld›¤›nda ba¤›fl
tutar›n›n hesaplanmas›nda defterde kay›tl› bedel
esas al›nmaktad›r. Defterde kay›tl› (mukayyet)
bedel ise ço¤unlukla mal›n iflletme aktifine gire-
ne kadar ki maliyet unsurlar›n›n toplam›ndan
oluflmaktad›r, yani mal veya hakk›n ba¤›fl konu-
su yap›lmas›nda bedel tespiti sorunu da gideril-
mektedir. E¤er ki hizmetin ba¤›fla konu olabile-
ce¤ini varsaysak hizmetin bedeli neye göre belir-

lenecektir? Hizmet sektörleri farkl› farkl›d›r. Baz›
sektörlerde hizmetin marjinal maliyeti “0” a ya-
k›nd›r, bu durumda yard›ma konu edilecek bedel
ne olacakt›r?

Hizmetin ba¤›fl ve yard›ma konu edilebile-
ce¤ini söylemek her fleyden önce kanun metni-
ne, ba¤›fl›n amaçlar›na ayk›r› düflmektedir. 

4.BEDELS‹Z H‹ZMET‹N KDV AÇISINDAN
DE⁄ERLEND‹R‹LMES‹:
Hizmetin bedelsiz olarak yap›lmas› onun

hizmet olmas› vasf›n› de¤ifltirmez. KDV kanu-
nu’nun 5. maddesinde, vergiye tabi bir hizmetten
iflletme sahibinin, iflletme personelinin veya di-
¤er flah›slar›n karfl›l›ks›z yararland›r›lmas›n›n hiz-
met say›laca¤› belirtilmifltir. 

KDV kanunu’nun 17. maddesinin 2/b f›kra-
s›nda, “….. birinci f›krada say›lan kurum ve ku-
rulufllara bedelsiz olarak yap›lan her türlü mal
teslimi ve hizmet ifalar›” n›n KDV’den istisna ol-
du¤u belirtilmifltir. Bakanlar Kurulunca vergi Mu-
afiyeti tan›nan Vak›flar KDV kanunu’nun 17/1.
f›kras›nda say›lan kurumlar aras›nda yer almakta-
d›r ve bu kurumlara bedelsiz olarak yap›lan hiz-
met ifalar› katma de¤er vergisinden istisna tutul-
mufltur.

Kanun maddesinden de anlafl›laca¤› üzere,
yap›lan hizmetin KDV’den istisna olabilmesi için
afla¤›daki flartlar› tafl›mas› gerekmektedir;

✓ KDV kanunu 17/1. maddesinde sa-

y›lan mükelleflere yap›lmas›,
✓ Mal teslimi ve hizmet ifas›n›n be-

delsiz olarak yap›lmas›,
Yukar›da aç›kland›¤› üzere hizmet gelir ver-

gisi aç›s›ndan ba¤›fl ve yard›m›n konusuna girme-
mektedir. Ancak Katma De¤er Vergisi aç›s›ndan
mükelleflerin Bakanlar Kurulunca vergi muafiye-
ti tan›nan vak›flara yapm›fl olduklar› bedelsiz hiz-
metler KDV’den istisna tutulmufltur. 
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5.ORTAYA ÇIKAN BAfiKA B‹R SORUN
Gelir Vergisi Kanunu’nda bedelsiz hizmet ba-

¤›fllar›n›n matrahtan indirim konusu yap›labilece¤ine
dair hüküm olmamas›n›n yan› s›ra Katma De¤er
Vergisi Kanunu’nda bedelsiz hizmet ifalar›n›n
KDV den istisna oldu¤u belirtilmifltir. KDV kanu-
nunun 17/1. maddesinden de anlafl›ld›¤› üzere
istisnadan yararlanabilmek için yap›lan hizmet
karfl›l›¤›nda herhangi bir bedel tahsil edilmemesi
gerekmektedir. Ancak gelir vergisi aç›s›ndan be-
delsiz hizmet ifalar›n›n ba¤›fl ve yard›ma konu
olmayaca¤›n› belirtmifltik. 

Bedelsiz olarak yap›lan hizmet ifas› KDV’
den istisna için gerekli flart iken gelir vergisi aç›-
s›ndan hizmetin ba¤›fl ve yard›m›n konusuna gir-
memesi sebebiyle hizmet bedelinin gelir vergisi
matrah›na eklenmesi gerekmektedir.

Ancak burada vergileme aç›s›ndan önemli
bir sorun ortaya ç›kmaktad›r. E¤er yap›lan hizmet
karfl›l›¤› bir bedel tahsil edildikten sonra bu bedel
makbuz karfl›l›¤› olarak ba¤›fl ve yard›ma konu
olursa gelir vergisi matrah›ndan indirim yap›labi-
lir, ancak bir bedel al›nmas› neticesinde de KDV
aç›s›ndan istisna konusu olmay›p bedel üzerin-
den KDV hesaplanarak beyan edilmesi gerek-
mektedir. KDV den istisna olmas› için bedel al›n-
maz ise bu seferde tahsil edilmeyen bir bedelin
gelir vergisi matrah›na eklenmesi sorunu ortaya
ç›kacakt›r.

6.SONUÇ
Makalemizde mesleki faaliyetin kurumlar

taraf›ndan yerine getirilmesi durumu ile sadece
mesleki bilgi ve beceri gerektirmeyen ayn› za-
manda sermaye de gerektiren hizmet sektörleri
ele al›nmam›flt›r çünkü as›l amac›m›z olay›n en
uç noktalar›n ortaya konulmas› yoluyla bu konu-
ya dikkat çekmektir. 

Makalemizde de de¤inmeye çal›flt›¤›m›z üze-

re hizmet; gelir vergisi kanununa göre ba¤›fl ve yar-
d›ma konu edilememekte, KDV kanununa göre ise
ba¤›fl ve yard›m›n konusunu oluflturabilmektedir.

Kanaatimizce yasa koyucu mükellefin ön-
ceden maliyet olarak yüklenmifl oldu¤u baz› em-
tialar›n ba¤›fla konu olmas› halinde bu maliyetle-
rin yükünün mükellef üzerinden kald›r›lmas›n›
amaçlam›flt›r. Kanunun bu halinden defterde yer
alan kalemlerin ba¤›fla konu edilmesi halinde,
hem kay›tlar üzerinde stoklardan ç›k›lmas› hem
de maliyetinden daha yüksek bir has›lata konu
olmamas›, yard›mlar›n teflvik edilmesi ancak ne
olursa olsun her fleyin ba¤›fl ve yard›m olarak ka-
bul edilmeyece¤ini, muhasebe ilkeleri aç›s›ndan
da bir birlik sa¤lanmas›n›n amaçland›¤› düflünül-
mektedir. Bu yönleriyle herhangi bir mukayyet
de¤eri veya maliyet bedeli olmayan hizmetin
kendi özelli¤i gere¤i Gelir Vergisi aç›s›ndan ba-
¤›fl ve yard›m›n kapsam› d›fl›nda b›rak›lmak isten-
di¤i taraf›m›zca düflünülmektedir, ancak ayn›
hizmetin KDV kanununda ba¤›fl ve yard›ma ko-
nu edilmesi uygulama birli¤i aç›s›ndan bir çelifl-
ki teflkil etmektedir. Kanaatimizce Maliye Bakan-
l›¤› bu konudaki iradesini daha net ifadelerle or-
taya koyacak çal›flmalar yapmal› ve mevzuat aç›-
s›ndan bir birlik sa¤lanmal›d›r.


